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Izglītības un zinātnes ministrijai


Par konceptuālo ziņojumu

	Labklājības ministrija ir izskatījusi Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavoto konceptuālo ziņojumu “Par profesionālās izglītības programmu finansēšanu” (turpmāk – Ziņojums) (VSS-975) un atbalsta tā tālāku virzību, izsakot šādu iebildumu:
Lūdzam papildināt Ziņojumu ar informāciju par Labklājības ministrijas pakļautībā esošo Sociālās integrācijas valsts aģentūru (turpmāk – SIVA) un tās struktūrvienību Jūrmalas profesionālo vidusskolu  (turpmāk – JPV). JPV ir SIVA struktūrvienība, kas sniedz profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem – nodrošinot profesionālās vidējās izglītības programmu, profesionālās pamatizglītības programmu, profesionālās pilnveides un profesionālās tālākizglītības un arodizglītības programmu īstenošanu personām ar invaliditāti vai prognozējamu invaliditāti darbspējas vecumā, turklāt ar salīdzinoši atšķirīgu audzēkņu vecumu (vidējais vecums 40+ gadi), salīdzinājumā gan pret konkrēto grupu, gan citām profesionālās izglītības mācību iestādēm. Minētajai mērķa grupai gan vecuma, gan veselības stāvokļa dēļ ir nepieciešama komplicētāka pieeja un nodrošinātie atbalsta pakalpojumi – nepieciešams detalizēti saprast katra klienta vajadzības, iespējas apgūt konkrēto mācību priekšmetu, un, ievērojot grupas dažādību, vienlaikus sasniegt mācību programmas rezultātus. Bieži SIVA audzēkņi nekad nav apguvuši vai sen nav izmantojuši prasmi mācīties un tā jāapgūst no jauna. SIVA mācībspēki pastāvīgi gatavo mācību materiālus, kurus pielāgo klientu vajadzībām, tā, lai tie ir saprotami ikvienam grupas audzēknim un katram ir iespējams izsekot mācību procesam (piemēram, materiāli nedzirdīgiem audzēkņiem, audzēkņiem ar kustību traucējumiem u.c.). SIVA mācībspēki dodas arī pieredzes apmaiņas un mācību komandējumos, kurus apmaksā no SIVA budžeta. Ievērojot iepriekš minēto, secināms, ka JPV mācībspēkiem ir jāveic apjomīgāks darbs gan sagatavojoties nodarbībai, gan organizējot mācību procesu, gan gatavojot mācību materiālus, turklāt, tie pastāvīgi jāaktualizē un jāpilnveido, ievērojot katras grupas un katra audzēkņa individuālās vajadzības. 

SIVA turklāt ne tikai izglīto savus audzēkņus, bet sniedz kompleksu sociālo pakalpojumu, līdz ar ko audzēkņiem tiek nodrošināts strukturēts, mērķtiecīgs individuālais atbalsts, t.sk. sociālā rehabilitācija, ko veic, izstrādājot individuālo sociālās rehabilitācijas plānu, iekļaujot tajā funkcionēšanas spēju uzlabošanas un uzturēšanas elementus, kā arī citus pakalpojumus, ko nodrošina multidisciplināra komanda: ārsts, fizioterapeits, psihologs, psihiatrs, medmāsa, sociālais darbinieks, karjeras konsultants u.c. speciālisti, nodrošinot klienta funkcionēšanas spēju saglabāšanu un uzlabošanu mācību procesa laikā.
Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma laikā klientiem ir nodrošināts karjeras konsultanta atbalsts, kas īpaši svarīgs ir pieaugušām personām, kuras spiestas mainīt līdzšinējo karjeru, profesiju. Karjeras konsultanta atbalsts nodarbinātības jautājumos klientiem pieejams vēl 6 mēnešus pēc kvalifikācijas ieguves.
Papildus profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma laikā SIVA klientiem nodrošina  izmitināšanu dienesta viesnīcā un ēdināšanu, kā arī sniedz iespēju saturīgi pavadīt brīvo laiku, darbojoties ārpusstundu nodarbībās (pulciņi), tiek nodrošināts transports no dienesta viesnīcas uz izglītības iestādi un rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas vietu.
Ņemot vērā visu iepriekš minēto SIVA nodrošinātā pakalpojuma faktiskās izmaksas ir ievērojami lielākas par to finansējumu no valsts budžeta līdzekļiem, kas paredzēts MK noteikumos Nr. 655 “Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” (turpmāk – MK  noteikumi), tāpēc lūdzam Ziņojumā norādīt, ka SIVA šie MK noteikumi nav saistoši un Labklājības ministrija sagatavos grozījumus šobrīd spēkā esošajos normatīvajos aktos, lai noteiktu SIVA īstenoto profesionālās izglītības programmu izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo, vienlaikus veicot detalizētus aprēķinus par šim mērķim papildus nepieciešamo finansējuma apmēru.
Vienlaikus izsakām priekšlikumu veikt grozījumus MK noteikumos, nosakot, ka šie MK noteikumi nav saistoši Labklājības ministrijas pārraudzībā esošajai SIVA kā tas šobrīd ir noteikts attiecībā uz Iekšlietu ministrijas sistēmas koledžām.
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